
Settlement on the Bedfordshire Claylands

Archaeology along the A421 Great Barford Bypass

by Jane Timby, Richard Brown, Alan Hardy, Stephen Leech, 

Cynthia Poole and Leo Webley

with contributions by

M. Allen, S.J. Allen, P. Blinkhorn, P. Booth, C. Boston, D. Challinor, P. de Jersey, 
R. Devaney, D. Druce, E. Edwards, J. Geber, M. Holmes, M.K. Hounslow, C. Howard-Davies, 

V. Karloukovski, L. Keys, R. Nicholson, R. Shaffrey, E. Stafford and D. Stansbie

Principal illustrator 

Georgina Slater

Bedfordshire Archaeology Monograph

2007



iii

The publication of this volume has been generously funded by the Highways Agency

Designed by Oxford Archaeology Graphics Office

Edited by Chris Hayden

This book is part of a series of monographs about the archaeology of Bedfordshire

which can be bought from all good bookshops and internet bookshops. 

For more information visit www.oxfordarch.co.uk

© 2007 Oxford Archaeological Unit

ISBN ????????????????????????????

Typeset by Production Line, Oxford

Printed in Great Britain at the Alden Group, Oxfordshire ???????????????????

List of Figures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vii

List of Plates. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi

List of Tables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii

Preface by Michael Dawson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii

Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix

Acknowledgements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxi

Abbreviations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

CHAPTER 1: INTRODUCTION by Jane Timby

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Topography, geology and land use . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Background to the project. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Evaluation fieldwork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Excavation methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
Research objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
Structure of the report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Archive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

CHAPTER 2: PREHISTORIC SITES: ARCHAEOLOGICAL DESCRIPTIONS by Leo Webley

Site 2: High Barns Road. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
Site 4: Birchfield Road. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
Site 6: Brewer’s Hall Farm North . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
Site 7: Brewer’s Hall Farm West . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

CHAPTER 3: THE FIRST SETTLERS: OVERVIEW OF THE PREHISTORIC EVIDENCE
by Leo Webley

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
Early prehistoric activity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
Later Bronze Age and early Iron Age activity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 
Later Iron Age settlement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 

The landscape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 
Site organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 
Structural components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 
Site economies and diet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 
Ritual and burial practices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 
Wider social networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 

CHAPTER 4: ROMAN SITES: ARCHAEOLOGICAL DESCRIPTIONS by Cynthia Poole

Site 1: Roxton Road West . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 
Site 4: Birchfield Road. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78 
Site 8: Water End East . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 

CHAPTER 5: NEW LANDLORDS? OVERVIEW OF THE ROMAN EVIDENCE by Cynthia Poole

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 
The landscape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 
Site organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 
Structural components. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 

Contents



Romano-British burials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306 
Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 
Catalogue of burials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313 
Appendix 9.1: Nonmetric traits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324 
Appendix 9.2: Metrical data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326 
Appendix 9.3: Dental data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327 

CHAPTER 10: ANIMAL AND FISH BONE

Animal bone by Matilda Holmes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329 
Fish bone by Rebecca Nicholson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363 

CHAPTER 11: ENVIRONMENTAL EVIDENCE 

Charred plant remains by Denise Druce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365 
Wood charcoal by Dana Challinor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382 
Waterlogged wood by Steven J Allen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388 
Land and freshwater snails by Elizabeth Stafford . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388 

CHAPTER 12 SCIENTIFIC DATING 

Radiocarbon dating by Leo Webley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395 
Archaeomagnetic dating of Romano-British kiln 10490 by Vassil Karloukovski and

Mark W Hounslow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395 

CHAPTER 13 OVERVIEW by Jane Timby

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405 
Research agendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405 
An evaluation of the methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406 
Chronology of the settlements. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407 
Environment and economic basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 
Trade, exchange, contact and status . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412 
Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414 

BIBLIOGRAPHY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415 

INDEX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429 

Settlement on the Bedfordshire Claylands Contents

viv

Site economies. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 
Social status and diet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 
Politics and trade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 
Ritual and burial practices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 

CHAPTER 6: SAXON AND MEDIEVAL SITES: ARCHAEOLOGICAL DESCRIPTIONS 
by Stephen Leech and Alan Hardy

Site 8: Water End East . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 
Site 9: Water End West . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 
Site 3: East End . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178 
Site 5: Barford Road . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188 
Site 1: Roxton Road West . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195 
Site 4: Birchfield Road. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197 

CHAPTER 7:  CONTINUITY OR CHANGE: OVERVIEW OF THE SAXON AND MEDIEVAL EVIDENCE
by Alan Hardy and Stephen Leech

The Saxon evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 
Introduction and research background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 
The landscape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 
Site organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 
Structural components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202 
Site economies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204 
Social status and diet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204 
The political context. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205 

The medieval evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 
Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 
The landscape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 
Site organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207 
Structural components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 
Site economies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211 
Social status and diet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 
Roads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 
Trade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 
Later medieval developments: settlement abandonment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 

CHAPTER 8: THE FINDS 

Introduction by Jane Timby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 
Flint by Rebecca Devaney . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214 
Earlier prehistoric pottery by Emily Edwards . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218 
Later prehistoric pottery by Leo Webley . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219 
Roman pottery by Dan Stansbie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236 
Post-Roman pottery by Paul Blinkhorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 
Structural clay and ceramic building material by Cynthia Poole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265 
Fired clay objects by Cynthia Poole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278 
Worked and utilised stone by Ruth Shaffrey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279 
Iron Age and Roman coins by Paul Booth with Philip de Jersey. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284 
Medieval coin by Martin Allen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285 
Metalwork by Chris Howard-Davis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286 
Worked bone by Chris Howard-Davis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 298 
Roman vessel glass by Chris Howard-Davis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 
Slag by Lynne Keys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 

CHAPTER 9: HUMAN REMAINS by Jonny Geber, with contributions by Ceri Boston

Osteological methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303 
Later Bronze Age burial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304 
Middle and late Iron Age burials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304 



Chapter 1
1.1 Location of sites . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Geology and cropmark evidence. Cropmark plot used courtesy of Jessica Mills  . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Route of the Bypass, showing adjacent HER sites, area of field investigation and location 

of evaluation trenches mentioned in the text  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
1.4 Location of sites mentioned in the text  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.5 Key to site plans and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Chapter 2
2.1 Site 2, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Site 2, cropmark and evaluation evidence. Cropmark plot used courtesy of Jessica Mills . . . . . . . . 13
2.3 Site 2, Phases 1–3 (early Neolithic, early Bronze Age and later Bronze Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Site 2, detail plans and sections of early Neolithic and early Bronze Age features  . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Site 2, detail plans and sections of later Bronze Age features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6 Site 2, Phase 4 (middle Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.7 Site 2, Enclosure 21  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.8 Site 2, Circular Structures 21 and 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.9 Site 2, Enclosure 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.10 Site 2, Circular Structure 23  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.11 Site 2, Phase 5 (late Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.12 Site 2, sections of Phase 5 (late Iron Age) ditches. See Figs 2.14 and 2.15 for section locations  . . . 26
2.13 Site 2, distribution of pottery in Phase 5 (late Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.14 Site 2, Subdivisions within Phase 5 (late Iron Age) settlement core, stage 1. See Fig. 2.13 for 

section drawings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.15 Site 2, Subdivisions within Phase 5 (late Iron Age) settlement core, stages 2 and 3. See Fig. 2.13 

for section drawings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.16 Site 2, Circular Structure 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.17 Site 2, Circular Structure 25  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.18 Site 2, undated ‘industrial’ pits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.19 Site 4, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.20 Site 4, Phases 4 and 5 (middle and late Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.21 Site 4, Enclosure 41 and Rectangular Structure 41 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.22 Site 4, Enclosure 44 and Circular Structure 41  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.23 Site 6, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2.24 Site 6, Phases 2, 4 and 5 (early Bronze Age, middle Iron Age and late Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.25 Site 6, Circular Structure 61  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
2.26 Site 6, Enclosure 61 and Circular Structures 62–3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.27 Site 7, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2.28 Site 7, geophysical evidence. Geophysical data courtesy of Northamptonshire Archaeology . . . . . 48
2.29 Site 7, Phases 4 and 5 (middle and late Iron Age)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Chapter 3
3.1 The Iron Age landscape. Cropmark plot used courtesy of Jessica Mills  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2 Spatial patterning within the Phase 5 (late Iron Age) settlement at Site 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.3 Diameters of middle and late Iron Age circular structures at the Bypass sites, compared 

with other middle and late Iron Age sites in the south-east Midlands (Bancroft: Williams and 

Zeepvat 1994; Cambourne: WA 2004; Fairfield Park: Webley et al. forthcoming; Great Houghton: 

Chapman 2001; Hinksley Road: Luke 1999; Pear Tree Farm: Woodward 1977; Pennyland: Williams 1993;

Salford: Dawson 2005; Scotland Farm: Albion Archaeology 2006b; Stagsden: Dawson 2000b; Wilby Way:

Thomas and Enright 2003)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

vii

List of Figures



Chapter 6
6.1 Site 8. Phases 8.1 (early Saxon) and 8.2 (mid Saxon) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
6.2 Site 9. Overall site plan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
6.3 Site 9. A: Phase 8.2 (7th–8th century AD); B: Phase 8.3 (9th–11th century AD); C: Phase 9.1

(12th–13th century AD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
6.4 Site 9. A: Phase 8.2 (7th–8th century AD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
6.5 Site 9. B: Phase 8.3 (9th–11th century AD); C: Phase 9.1 (12th–13th century AD)  . . . . . . . . . . . . . . 165
6.6 Site 9. Structure 9150, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
6.7 Site 9. Structure 9170, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
6.8 Site 9. Structure 9180, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
6.9 Site 9. Structure 9860, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
6.10 Site 9. Phases 8.3 and 9.1: sections through other features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
6.11 Site 9. Structure 9160, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
6.12 Site 3. Overall site plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
6.13 Site 3. Overall phase plan.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
6.14 Site 3. Structure 3258, detail plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
6.15 Site 3. Structure 3258, sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
6.16 Site 5. Overall site plan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
6.17 Site 5. Overall phase plan. A: Phase 9.1 (12th–13th century AD); B: Phase 9.2 (14th–15th 

century AD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
6.18 Site 5. Structure 5196, detail plan and sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
6.19 Site 5. Sections of beamslots and ditches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
6.20 Site 1a. Medieval/post-medieval ridge and furrow plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Chapter 7
7.1 Sites along the Bypass corridor (east) overlying 1st ed OS map (1889) (Copyright © 

and/or Database Right Landmark Information Group and Ordnance Survey Crown 
Copyright and/or Database Right 2002. All rights reserved)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

7.2 Sites along the Bypass corridor (west) overlying 1st ed OS map (1889) (Copyright © 
and/or Database Right Landmark Information Group and Ordnance Survey Crown 
Copyright and/or Database Right 2002. All rights reserved)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

Chapter 8
8.1 Worked flint from early Neolithic pit 2183  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
8.2 Early Neolithic and early Bronze Age pottery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
8.3 Late Bronze Age, early Iron Age and middle Iron Age pottery, nos 1–12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
8.4 Middle Iron Age pottery, nos 13–28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
8.5 Histogram showing vessel size in the middle Iron Age  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
8.6 Geographical distribution of Iron Age vessels decorated with La Tène ‘running scroll’ 

designs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
8.7 Late Iron Age pottery, nos 29–40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
8.8 Pie charts showing the relative proportions of fabric groups in the middle and late Iron Age . . . 232
8.9 Histogram showing vessel size in the late Iron Age  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
8.10 Roman pottery from Site 1, nos 1–18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
8.11 Roman pottery from Site 4, nos 19–20, and Site 8, nos 21–32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
8.12 Roman pottery from Site 8, nos 33–53  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
8.13 Saxon pottery from Sites 8 and 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
8.14 Medieval pottery from Sites 3 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
8.15 Fired clay kiln furniture and clay object  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
8.16 Worked stone objects  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
8.17 Distribution of later Iron Age and Romano-British rotary querns within 25 km of Great 

Barford by stone type. See Table 8.49 for key to sites  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
8.18 Copper alloy objects, nos 1–8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
8.19 Copper alloy objects, nos 9–16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
8.20 Copper alloy objects, nos 17–23  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
8.21 Iron objects  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296
8.22 Worked bone objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

List of Figures

ix

Chapter 4
4.1 Site 1, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.2 Site 1a, Phase 5–6.1, plan of structures  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.3 Site 1a, four-post structure PS11, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.4 Site 1a, two-post structure PS12, plan and sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.5 Site 1b, Phase 5–6.1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.6 Site 1b, Phase 6, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4.7 Site 1b, Phase 6.2, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
4.8 Site 1b, Circular Structure 11, plan and sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.9 Site 4, Phase 6.1, plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.10 Site 4, Phase 6.1, Enclosure 45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.11 Site 4, Phase 6.2, plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.12 Site 4, Phase 6.2, detailed plan of oven group in Enclosure 46  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.13 Site 4, Phase 6.2, sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.14 Site 4, Phase 6.1–6.2, cremation cemetery plan and detail of cremation burials 4076 and 4080 . . . . 89
4.15 Site 4, Phase 7.1, general plan of inhumation cemetery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
4.16 Site 4, Phase 7.1, plan of inhumation cemetery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
4.17 Site 4, Phase 7.1, individual plans of selected burials from the inhumation cemetery  . . . . . . . . . . . 95
4.18 Site 8, plan of all features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.19 Site 8, Phase 5–6.1, plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
4.20 Site 8, Phase 5–6.1, ditch and feature sections and Post Structures 81 and 82; Phase 6.2 

ditch of Enclosure 83 and kiln 8003  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.21 Site 8, Phase 5–6.1, Post Structures 83–86  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
4.22 Site 8, Phase 6–7.1, plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
4.23 Site 8, Phase 6–7.1, Enclosure 82 ditch sections. Sections A–E Group 10819; Sections 

F–H Group 10744  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.24 Site 8, Phase 6–7.1, Circular structures 81–83 and detail of infant burial 10472 (grave 10473)  . . . 111
4.25 Site 8, Phase 6–7.1, kiln 10490  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
4.26 Site 8, Phase 6–7.1, corn-drier 10067 and associated features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
4.27 Site 8, Phase 6–7.1, sections of quarry hollows and Enclosure 83 ditches  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
4.28 Site 8, Phase 6–7.1, sections of Enclosures 84, 89.1 and 89.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
4.29 Site 8, Phase 6–7.1, sections of Enclosure 85–86  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
4.30 Site 8, Phase 6–7.1, Circular Structures 85 and 86  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
4.31 Site 8, Phase 6-–7.1, Enclosure 82, detailed plan of compound 82.3 and cremation cemetery  . . . . 124
4.32 Site 8, Phase 6, Enclosure 82, cremation cemetery phase plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
4.33 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, grave 8096 box burial showing a. cremation urn 

and ancillary vessels; b. top of box and later unurned cremation 8117  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
4.34 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, burial 8103 showing urned cremation with ancillary 

vessels and unurned burial 8098  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
4.35 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, burial 8099  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
4.36 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, grave 8104 containing double burial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
4.37 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, a: burial 8393, b: burial 8433  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
4.38 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, burial 10567 with later posthole 8418, possibly a 

grave or cemetery marker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
4.39 Site 8, Phase 6, cremation cemetery, inhumation burials of infants 8121 and 8798  . . . . . . . . . . . . . 133
4.40 Site 8, Phase 6–7.1, plan showing positions of inhumation burials  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
4.41 Site 8, Phase 6–7.1, detailed plan of inhumation 8163 in grave 8162  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
4.42 Site 8, Phase 6–7.1, detailed plans of inhumations, a: skeleton 8563 in grave 8561; 

b: skeleton 8413 in grave 8411  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
4.43 Site 8, Phase 7.2, plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
4.44 Site 8, Phase 7.2, sections  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
4.45 Site 8, Phase 7.2, kiln 8750  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Chapter 5
5.1 The Roman landscape. Cropmark plot used courtesy of Jessica Mills . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
5.2 Sites 1a and 1b in relation to plot of cropmark enclosures to the west. Cropmark plot 

used courtesy of Jessica Mills  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

Settlement on the Bedfordshire Claylands

viii



Chapter 9
9.1 Proportion of identified and unidentified cremated bone from the Roman cremation burials  . . . 307
9.2 Fragmentation of the bones from the Roman cremation burials exceeding 200 g in weight  . . . . . 308

Chapter 10
10.1 Fragment representation in order of expected preservation (epiphysis count), Site 2, Phases 

4 and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
10.2 Carcass representation (epiphysis count), Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
10.3 Sites of common butchery marks for cattle and sheep/goat bones, Site 2, Phase 5 . . . . . . . . . . . . . 337
10.4 Cattle fusion data, Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
10.5 Sheep/goat fusion data, Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
10.6 Sheep/goat tooth wear stages, Site 2, Phases 4 and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
10.7 Pig fusion data, Site 2, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
10.8 Fragment representation in order of expected preservation (epiphysis count), Site 4, Phase 5 . . . 341
10.9 Carcass representation (epiphysis count), Site 4, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342
10.10 Cattle fusion data, Site 4, Phase 5 (n = 36)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342
10.11 Sheep/goat fusion data, Site 4, Phase 5 (n = 36)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
10.12 Fragment representation in order of expected preservation (epiphysis count), Site 4, Phase 6 . . . 348
10.13 Carcass part representation (epiphysis count), Site 4, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 348
10.14 Cattle fusion data, Site 4, Phase 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
10.15 Sheep/goat fusion data, Site 4, Phase 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
10.16 Fragment representation in order of expected preservation (epiphysis count), Site 8, Phases 

6 and 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 353
10.17 Carcass part representation (epiphysis count), Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354
10.18 Sites of common butchery marks for cattle and sheep/goat bones, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . 355
10.19 Cattle fusion data, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
10.20 Cattle tooth wear, Site 8, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
10.21 Sheep/goat fusion data, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
10.22 Sheep/goat tooth wear, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356

Chapter 11
11.1 Roman pits and cremations, proportions of charcoal taxa (based upon fragment count)  . . . . . . . 386
11.2 Composition of charcoal from Iron Age to medieval periods, shown as percentage of 

fragment count  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387

Chapter 12
12.1 Probability distributions of radiocarbon dates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395
12.2 Schematic diagram showing the locations of the oriented monoliths  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
12.3 Stereoplot of the NRM directions from the floor samples GB1, 2, 3 and 4 comprising 24 

specimens in total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 398
12.4 Stereoplot of the NRM directions from the wall samples (30 specimens)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 398
12.5 Typical AF-demagnetization characteristics of dark clay lining specimens: (a) from the 

floor (GB1-A1) and (b) from the wall (GB9-A3) from the Great Barford Bypass kiln  . . . . . . . . . . . 399
12.6 Stereoplot of the ChRM directions from the specimens subjected to ‘pilot’ AF 

demagnetisation. The sample numbers of the specimens are indicated next to their directions . . 400
12.7 Comparison between the UK master curve for 1000 BC–AD 600 of Clark et al. (1988) 

and the converted to Meriden specimen-based mean ChRM direction of the Great Barford 
Bypass with its error interval (black cross) based on the Fisher 95% confidence cone  . . . . . . . . . . 403

Chapter 13
13.1 Summary of main chronological phases across the nine sites investigated  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408

Settlement on the Bedfordshire Claylands

xix

Chapter 2
Plate 2.1 Site 2. Skeleton 2079 within middle Iron Age ditch 2742, looking north. Scale: 2 m  . . . . . . . 19
Plate 2.2 Site 2. Late Iron Age ditches 2404 (left) and 2619, looking south. Scale: 2 m  . . . . . . . . . . . . . . 31
Plate 2.3 Site 2. Skeleton 2508 within late Iron Age grave 2509, looking north-west. Scale: 1 m  . . . . . 31

Chapter 4 
Plate 4.1 Site 1a. General view of site looking north-east with Post Structure 11 in foreground. 

Scale: 1 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Plate 4.2 Site 4. General view of the site looking south-west with the Phase 7 inhumation 

cemetery in foreground. Scale: 1 m and 2 m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Plate 4.3 Site 4. Phase 6 cremation burial 4076. Scale: 0.4 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Plate 4.4 Site 4. General view of Phase 7 inhumation cemetery looking west showing excavated

burials. Scale: 1 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Plate 4.5 Site 4. Phase 7 inhumation burial 4313, skeleton 4311. Scale: 1 m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Plate 4.6 Site 4. Phase 7 inhumation burial 4316, skeleton 4314. Scale: 1 m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Plate 4.7 Site 4. Phase 7 inhumation burial 4383, decapitated skeleton 4382 with head placed 

between feet. Scale: 1 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Plate 4.8 Site 8. Aerial view of the excavations looking south-east © Edmund Nuttall Ltd  . . . . . . . . . 98
Plate 4.9 Site 8. Phase 5–6.1 Post Structure 82, looking south-east. Scale: 1 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Plate 4.10 Site 8. Phase 6 kiln 10490 under excavation showing kiln bars and pedestal, looking 

south-east  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Plate 4.11 Site 8. Cremation cemetery: casket burial 8096. Scale: 0.3 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Plate 4.12 Site 8. Hoard of whole pots deposited in beam slot 8252. Scale: 1 m.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Plate 4.13 Site 8. Kiln 8750, showing integral tongue pedestal projecting from rear wall and 

lowest layer of pots on kiln base. Looking north.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Chapter 6
Plate 6.1 Site 9. Aerial view of the excavations looking south-east. Part of Site 8 can also be seen 

to the left © Edmund Nuttall Ltd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Plate 6.2 Site 9. Structure 9150, looking east  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Plate 6.3 Site 9. Structure 9170, looking south. Scale in foreground: 2 m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Plate 6.4 Site 9. Structure 9160, looking west. Scale in foreground: 1 m  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Chapter 8 
Plate 8.1 Site 8. Kiln plate from kiln 10490  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Plate 8.2 Site 8. Deposit of kiln or oven plates SF 8088 in ditch 8580. Scale: 0.5 m. . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Plate 8.3 Site 8. Kiln pedestal from pit 10769 and kiln bars from kiln 10490  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Plate 8.4 Site 8. Kiln bars from kiln 10490  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Plate 8.5 Site 8. Two very large cast lead plugs from Romano-British pottery vessels  . . . . . . . . . . . . 288

List of Plates



Chapter 1
1.1 Sites discussed in this report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Summary of recorded HER sites along the Bypass route . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Chronological scheme used in the report  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Chapter 2
2.1 Site 2, summary of fills of ditch 2742. Interventions ordered from north to south. Pottery 

densities calculated by estimating intervention volume as length x width x depth  . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Site 2, summary of circular structures  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3 Site 2, summary of possible ‘clay-lined’ pits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Chapter 3
3.1 Summary of Iron Age circular structures. * = less certain example  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2 Human cranium fragments from Iron Age sites in the south-east Midlands  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Chapter 4
4.1 Site 8, summary of PS 81  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.2 Site 8, summary of PS 82  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.3 Site 8, summary of PS 83  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.4 Site 8, summary of PS 84  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.5 Site 8, summary of PS 85  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.6 Site 8, summary of oven/hearth features  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
4.7 Site 8, summary of PS 86  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Chapter 6
6.1 Site 9. Details of group 9877  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
6.2 Site 9. Details of group 9878  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
6.3 Site 9. Details of group 9879  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
6.4 Site 9. Details of group 9880  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
6.5 Site 9. Posthole group 9872  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
6.6 Site 9. Details of group 9873  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
6.7 Site 9. Details of group 9874  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
6.8 Site 9. Details of group 9875  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
6.9 Site 9. Details of group 9882  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Chapter 8
8.1 Summary of finds (total number of fragments) by site  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
8.2 Summary of worked flint by site and type . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
8.3 Summary of burnt unworked flint by site.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
8.4 Summary of worked flint by type from early Neolithic pit 2183  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
8.5 Early prehistoric pottery fabrics  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
8.6 Summary of later prehistoric pottery assemblage. • = more than 1 kg of pottery present; 

o = less than 1 kg of pottery present  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
8.7 Later prehistoric pottery fabric series  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
8.8 Late Bronze Age and early Iron Age pottery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
8.9 Middle Iron Age pottery (Phase 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
8.10 Condition of pottery from different feature types at Site 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
8.11 Middle Iron Age vessel forms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
8.12 Rim decoration, middle Iron Age vessels  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
8.13 Late Iron Age pottery (Phase 5)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

xiii

List of Tables



Settlement on the Bedfordshire Claylands List of Tables

xvxiv

8.14 Pottery manufacturing technology and fabric in the late Iron Age (Sites 2, 6 and 7 only) . . . . . . . 232
8.15 Late Iron Age vessel forms  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
8.16 Roman pottery fabrics  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
8.17 Site 1, Phase 6 pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
8.18 Site 1, Phase 6.2 pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
8.19 Site 1, Phase 7 pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
8.20 Site 4, Phase 6 pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
8.21 Site 4, Phase 7 pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
8.22 Site 8, late Iron Age to early Roman pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
8.23 Site 8, early Roman pottery (% sherd count and weight) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
8.24 Site 8, middle Roman pottery (% sherd count and weight) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
8.25 Site 8, late Roman pottery (% sherd count and weight)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
8.26 Functional analysis of Site 1 Roman pottery by phase in % Eves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
8.27 Functional analysis of Site 4 Roman pottery by phase in % Eves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
8.28 Functional analysis of Site 4 Roman pottery from cremation burials in % Eves  . . . . . . . . . . . . . . . 257
8.29 Functional analysis of Site 8 Roman pottery by phase in % Eves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
8.30 Functional analysis of Site 8 Roman pottery from burials in % Eves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
8.31 Post-Roman pottery, ceramic phase dating scheme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
8.32 Site 9, post-Roman pottery occurrence by ceramic phase  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
8.33 Site 3, post-Roman pottery occurrence by ceramic phase  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
8.34 Site 3, post-Roman vessel occurrence by ceramic phase (in EVE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
8.35 Site 5, post-Roman pottery occurrence by ceramic phase  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
8.36 Site 5, post-Roman vessel occurrence by ceramic phase (in EVE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
8.37 Site 5, post-Roman pottery occurrence by ceramic phase and ware type, major wares only . . . . . 264
8.38 Summary of structural fired clay and ceramic building material by site  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
8.39 Quantification (fragment count) of fired clay from Site 2 by fabric and form  . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
8.40 Quantification (weight) of fired clay from Site 2 by fabric and form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
8.41 Quantification (fragment count) of fired clay by fabric and form from Site 4 (Phases 4 and 5)  . . 268
8.42 Quantification (weight) of fired clay by fabric and form from Site 4 (Phases 4 and 5)  . . . . . . . . . . 268
8.43 Quantification (fragment count) of fired clay by fabric and form from Site 4 (Phases 6 

and 7)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
8.44 Quantification (weight) of fired clay by fabric and form from Site 4 (Phases 6 and 7)  . . . . . . . . . . 270
8.45 Quantification (fragment count) of fired clay by fabric and form from Site 8 (Phases 6 and 7)  . . 273
8.46 Quantification (weight) of fired clay by fabric and form from Site 8 (Phases 6 and 7)  . . . . . . . . . . 273
8.47 Summary of ceramic building material from Site 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
8.48 Unworked but utilised stone from Roman contexts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
8.49 Later Iron Age and Romano-British sites with rotary querns within 25 km of Great Barford 

(Site 8). HPS: Hertfordshire Puddingstone; ORS: Old Red Sandstone; MG: Millstone Grit; 
LGS: Lodsworth Greensand; GS: Greensand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282

8.50 Roman coins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286–7
8.51 Distribution of iron nails between sites . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
8.52 Quantification of slag assemblage (weights in g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
8.53 Summary of smithing hearth bottoms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302

Chapter 9
9.1 Age groups employed in analysis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
9.2. Demographic structure of the Roman cremation burials  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
9.3 Roman inhumations (Sites 4 and 8)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
9.4 Estimation of stature on individuals with measurable skeletal elements among the 

Roman inhumations (cm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
9.5 Mean stature of the Roman inhumations in Great Barford and contemporary 

populations (cm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
9.6 Prevalence of alveoli exposed to chronic periapical periodontal abscesses in Great 

Barford and contemporary populations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
9.7 Prevalence of teeth affected by dental caries in Great Barford and contemporary 

populations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
9.8 Prevalence of teeth lost ante-mortem in Great Barford and contemporary populations  . . . . . . . . 311

A9.1.1 Iron Age skeletons, cranial non-metric traits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
A9.1.2 Iron Age skeletons, post-cranial traits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325
A9.1.3 Roman skeletons, cranial non-metric traits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325
A9.1.4 Roman skeletons, post-cranial non-metric traits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
A9.2.1 Craniometrics (mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
A9.2.2 Post-cranial long bone measurements (mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
A9.3.1 Prevalences of dental data from the Iron Age skeletons. AMTL = ante-mortem tooth loss, 

PMTL = post-mortem tooth loss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
A9.3.2 Prevalences of dental data from adult dentitions in the Roman skeletons  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

Chapter 10
10.1 Quantity of animal bone recovered by phase  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
10.2 Species representation for the early Neolithic (fragment count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
10.3 Species representation for the Iron Age (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
10.4 Species count comparison, Site 2, Phase 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
10.5 Species count comparison, Site 2, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
10.6 Species count comparison, Site 4, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332
10.7 Species representation by feature type, Site 2, Phases 4 and 5 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . 332
10.8 Types of activity waste by feature type, Site 2, Phases 4 and 5 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . 333
10.9 Fragment representation in order of expected preservation, Site 2, Phases 4 and 5 

(epiphysis count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
10.10 Meat weights, Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
10.11 Cattle fusion data, Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
10.12 Sheep/goat fusion data, Site 2, Phases 4 and 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
10.13 Pig fusion data, Site 2, Phases 4 and 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
10.14 Species representation by feature type, Site 4, Phase 5 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
10.15 Types of activity waste by feature type, Site 4, Phase 5 (fragment count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
10.16 Fragment representation in order of expected preservation, Site 4, Phase 5 (epiphysis count) . . . 341
10.17 Meat weights, Site 4, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342
10.18 Cattle fusion data, Site 4, Phase 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
10.19 Sheep/goat fusion data, Site 4, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
10.20 Pig fusion data, Site 4, Phase 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
10.21 Species representation for the Roman period (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345
10.22 Species count comparison, Site 4, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
10.23 Species count comparison, Site 8, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
10.24 Species count comparison, Site 8, Phase 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
10.25 Species representation by feature type, Site 4, Phase 6 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
10.26 Activity waste by feature type, Site 4, Phase 6 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
10.27 Fragment representation in order of expected preservation, Site 4, Phase 6 (epiphysis count) . . . 349
10.28 Meat weights, Site 4, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
10.29 Cattle fusion data, Site 4, Phase 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
10.30 Sheep/goat fusion data, Site 4, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
10.31 Pig fusion data, Site 4, Phase 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
10.32 Species representation by feature type, Site 8, Phases 6 and 7 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . 351
10.33 Activity waste by feature type, Site 8, Phase 6 (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
10.34 Fragment representation in order of expected preservation, Site 8, Phases 6 and 7 

(epiphysis count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
10.35 Meat weights, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354
10.36 Cattle fusion data, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354
10.37 Sheep/goat fusion data, Site 8, Phases 6 and 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
10.38 Pig fusion data, Site 8, Phases 6 and 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
10.39 Species representation for the Saxon period (fragment count)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
10.40 Species count comparison, Site 9, Phase 8.3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
10.41 Species representation by feature type, Site 9, Phase 8.3 (fragment count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
10.42 Activity waste by feature type, Site 9, Phase 8.3 (fragment count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
10.43 Fragment representation in order of expected preservation, Site 9, Phase 8.3 

(epiphysis count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360



Settlement on the Bedfordshire Claylands

xviixvi

10.44 Meat weights, Site 9, Phase 8.3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .360
10.45 Cattle fusion data, Site 9, Phase 8.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
10.46 Sheep/goat fusion data, Site 9, Phase 8.3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
10.47 Pig fusion data, Site 9, Phase 8.3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
10.48 Species representation for the medieval period (fragment count) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .362

Chapter 11
11.1 Quantification of samples from each site, excluding cremation samples  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365

11.2 Samples analysed for charred plant remains  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366

11.3  Assessment data from early Roman samples from Site 8. * = analysed sample. 
Quantification of remains: 1 = present (<5 items); 2 = frequent (5–25); 3 = common (25–100); 
4 = abundant (>100)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368

11.4  Assessment data from Roman corndrier samples from Site 8. Key as Table 11.3 . . . . . . . . . . . . . . . 370
11.5 Assessment data from late Roman samples from Site 8. Key as Table 11.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371
11.6  Analysis of charred plant remains from late Iron Age, early Roman and early/mid 

Roman features. Figures given are actual counts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372–5
11.7  Analysis of charred plant remains from mid-late Roman and late Saxon features. Figures 

given are actual counts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376–7
11.8  Analysis of charred plant remains from medieval features. Figures given are actual 

counts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378–81
11.9  Charcoal from late Bronze Age and Iron Age contexts, Sites 2 and 4. r=roundwood; 

s=sapwood; h=heartwood . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383
11.10  Charcoal from Romano-British contexts, Sites 4 and 8. Key as Table 11.9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
11.11 Charcoal from Saxon contexts, Sites 8 and 9. Key as Table 11.9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 386
11.12  Charcoal from medieval contexts, Site 3. Key as Table 11.9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
11.13  Molluscan assemblages from Sites 1 and 2. * = non apical fragments.

Abundance: + 1-3, ++ 4-12, +++ 12-25, ++++ 26-50,  +++++>50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389
11.14 Molluscan assemblages from Site 4. Key as Table 11.13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390–1
11.15 Molluscan assemblages from Site 8. Key as Table 11.13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392

Chapter 12
12.1  Radiocarbon dates  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396–7
12.2 Average volume specific magnetic parameters for kiln 10490, Site 8. Ns = number of 

specimens used in determining the mean. The –A and –B suffix on the samples indicate 
the sub-layers of the sample. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397

12.3 Mean directions and intra-sample scatter, a·95, for each of the four floor samples. 
Ns= number of specimens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

12.4 Volume-specific NRM intensity(M), magnetic susceptibility (xLF ), Koenigsburger ratio 
(QNRM) and ChRM directional results for each measured specimen from the Great Barford 
bypass kiln  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402

The archaeology of most road schemes, from incep-
tion to mitigation, has a long gestation and the A421
Great Barford bypass is no exception. The first desk-
based assessment (DBA) of the route was carried
out in 1991 (Dawson 1992) and the second in 2000 as
part of the preparations for the Design Brief issued
in 2001 (BCCHES 2001). 

The earliest DBA was written when the first
Environmental Statements were beginning to
emerge (Ralston and Thomas 1993) following the
adoption of the Environmental Assessment
Regulations in July 1988. When the second DBA was
prepared a decade later the Environmental State-
ment was a familiar part of the planning process
and the intervening years had seen a significant
accrual of archaeological data. Nevertheless the
underlying principle of the process, the assessment,
evaluation and mitigation of the impact of the
scheme on the archaeology along the route,
remained the same.

Geophysical survey was carried out in 2001 (NA
2001) and consent to build the A421 was granted by
the Secretary of State after public inquiry in 2003. It
was not until the issue of the compulsory purchase
orders in 2004, however, that trial trench evaluation
took place with the first of 185 trenches excavated
on February 24th (NA 2004a). Managed by Jacobs
Gibb on behalf of the Highways Agency, the project
design was based on the Design Guide issued in
2001 but did not seek to assess the significance of
the archaeology but to identify and characterise
deposits along the route.

The archaeological mitigation process began with
the appointment of the design and build partner-
ship Capita Symonds and Edmund Nuttall Ltd as
the main contractors in April 2004. With the trial
trenching still underway and a time limit set for the
confirmation of target costs under the ECI contract
an intense period of consultation and assessment of
significance began in June 2004.

The road route lay along the southern edge of the
north Bedfordshire claylands, an area that was
largely agricultural and which, in contrast to the
valley of the River Great Ouse just south of the
scheme, had seen little archaeological activity. The
area was therefore relatively unknown. Yet since
1988 an increasing number and complexity of
cropmarks on the crests of clay ridges, particularly
in the parish of Dean and Shelton, had been noted
by the sites and monuments team at County Hall
(Clark and Dawson 1995), suggesting that the
landscape may have been more densely occupied
during the Iron Age and Roman periods than previ-
ously thought (Simco 1973).

The geophysical survey and trial trenching (NA
2004a–d) along the A421 established the location of
nine areas of archaeological deposits with the
potential for further investigation. At a series of
meetings attended by representatives of the High-
ways Agency, the main contractors, the County
Council, and the Highways Agency’s managing
agents, nine sites were identified for mitigation. In
each case the sites had been assessed against the
scheduling criteria and local research priorities
(Oake forthcoming). 

Six sites (2, 3, 4, 5, 8 and 9) identified by assess-
ment and trial trenching were found to be signifi-
cant when measured against the criteria and were
confirmed for excavation. Four further sites (Sites 1,
6 and 7 and part of Site 2) were of less certain signif-
icance and were designated for Strip, Map and
Sample (SMS). Site 1, at Roxton Road, had produced
a single Anglo-Saxon bead during field artefact
collection in 2001 (NA 2001) and when assessed in
the light of survey work by Foard at Brixworth
(Foard 1978; Hall and Martin 1979; Shaw 1994) had
the potential to be the site of Anglo-Saxon settle-
ment peripheral to a Roman-period settlement at
Round Hill (Bilikowski 1980). The remaining sites
had potential due to their proximity to known
cropmark complexes off-route. Site 2 was peripheral
to HER 482, Site 3 to HER 9916 and Site 4 to HER
9833. On the Great Barford scheme SMS was used
specifically to test the significance of an area of
archaeological potential, and at the completion of
the Strip and Map part of the part of the process a
period was designated in the management cycle for
the preparation of site specific project designs. 

Fieldwork began in September 2004 and
continued until March 2005 when the post-excava-
tion programme began. Assessing the results of
excavation, which by now included nine formally
designated sites, was carried out not only in-house
by Oxford Archaeology but through the mechanism
of a research seminar. Hosted locally by CgMs at the
Marston Valley Community Forest Centre,
colleagues from neighbouring counties and whose
work or interest lay in the themes of the Great
Barford scheme as well as other stakeholders, were
invited. The first draft of the Post-excavation
Assessment was made available to participants and
the resulting Updated Project Design benefited
from the review process implicit in the research
seminar. At the same time the preliminary assess-
ment was made available to a wider audience in
advance of publication. 

Whilst significance and, therefore, value under-
pinned the mitigation strategy, the research sessions

Preface
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During 2004–2005 Oxford Archaeology carried out a
series of archaeological excavations along the
proposed route of the A421 Great Barford Bypass,
Bedfordshire (NGR TL 102 513–TL 159 554). The
route extends from the Black Cat roundabout on the
A1 and runs to the north and west of Great Barford
linking up at its western end to the A421 Bedford
Southern Bypass near Water End. 

A total of nine sites (Sites 1–9) were investigated
in detail revealing evidence of activity from early
prehistoric times through to the post-medieval
period. Earlier prehistoric activity was sparse and
largely evidenced through a light flint scatter over
the entire route and a single early Neolithic pit on
Site 2. Isolated early Bronze Age pits were located
at Sites 2 and 6. Following an apparent hiatus in the
middle Bronze Age small-scale activity reappeared
at Site 2 in the later Bronze Age-early Iron Age.

More widespread occupation and associated activ-
ities were apparent from the middle Iron Age and
have been documented at Sites 2, 4, 6 and 7. Three
of these sites (2, 4 and 6) continued to be occupied
into the later Iron Age. By the early Roman period
Site 6 had become abandoned shortly followed by
Site 2, but activity was still evident at Sites 1, 4, 7
and 8. Of these only Site 8 continued to be inhab-
ited into the later Roman period, although a late
Roman cemetery was excavated at Site 4,
suggesting continued occupation nearby. Site 8 also
saw some post-Roman activity as did the adjacent
site at Site 9 where a small hamlet was established
in the late Saxon/early medieval period possibly
over an earlier mid-late Saxon settlement. Two new
sites (Sites 3 and 5) saw small settlements estab-
lished dating to the 10th–13th and 12th centuries
respectively.

Summary

also confirmed the commitment to publication as a
driving principle of the project. The publication
which follows was initiated by an extensive
programme of fieldwork based on project designs
with explicit objectives grounded in relevant
research priorities. But the project was also
designed to ensure that the experience of fieldwork,
filtered through the critical analysis of excavated
data in the post-excavation process, would be
published within a timescale which allowed the
results of analysis to feed back into fieldwork
practices. The project was also designed to present
the results to the wider community at time when
the news of discovery was still current amongst the
people of Bedfordshire. Not only was such an
approach explicit in the sub-contract arrangements
and in the ECI contract for the main works but it
was carried through by a management approach
which laid emphasis on key performance indicators
(KPI), targets and consistent monitoring throughout
the project including post-fieldwork analysis. 

This volume is the result of three years intense
effort in the field and in analysis. It reflects the high

level of teamwork between archaeologists and the
main contractors. The Great Barford scheme is the
first part of a two-part scheme which also involves
the A428 Caxton-Hardwick Improvements on the
claylands of Cambridgeshire. The team which made
the whole scheme a success includes the Project
Manager at the Highways Agency, Tim Hughes, the
Highways Agency’s regional advisor at WS Atkins,
Janet Miller, the managing agents at Jacobs Babtie,
Peter Fasham and Adam Brossler. On the
contractor’s side, the Project Director at Edmund
Nuttall, Simon Whalley, from the designers at
Capita Symonds, Tansy Forest-Takano, the Environ-
mental Manager, and Mike Needham, the road
scheme design manager. The scheme throughout
was managed by Michael Dawson of CgMs, the
Contractor’s Archaeologist. The fieldwork team
from Oxford Archaeology was managed by Richard
Brown and the post-excavation work by Jane Timby. 

Michael Dawson, FSA MIFA
Contractor’s Archaeologist, 16 November 2006.
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The fieldwork and subsequent post-excavation
analysis and publication was carried out for Edmund
Nuttall Ltd-Capita Symonds acting on behalf of the
Highways Agency who funded the work. In the
field the archaeological work was monitored by
Michael Dawson on behalf of CgMS consulting. The
fieldwork was managed for Oxford Archaeology by
Richard Brown and was variously supervised by
project officers Adam Brossler, Paul Murray and
Darko Maricevic, assisted by supervisors Steve
Leech, Guy Cockin, Will Bedford, Matt Pocock,
Hugo Pinto, John Payne and Gerry Thacker,
supported by field teams from Oxford Archaeology
with the assistance of field staff from Albion
Archaeology. Environmental sampling in the field
was supervised by Dana Challinor and the finds by
Leigh Allen.

The post-excavation phase of the project was
managed by Jane Timby assisted by Leo Webley and
monitored by Michael Dawson (CgMS Consulting)
and Peter Fasham and Adam Brossler (Jacobs).
Oxford Archaeology are grateful to Michael Dawson
for facilitating the progress of the project both in the
field and throughout the post-excavation analyses
and for his useful input regarding the local archae-
ology. The report was edited by Chris Hayden.

Many people have contributed their time and
expertise to the project. In particular the authors
would like to thank Jessica Mills for supplying
cropmark plots and allowing us to use her data;
Stephen Coleman (Historic Environmental Record
officer) for his assistance with accessing the
records held on the Bedfordshire HER; Albion
Archaeology, in particular Jo Abrams and Mike
Luke, for allowing access to various unpublished
reports and Anna Slowikowski for providing
access to the Bedfordshire pottery type series and
assisting in the identification of local fabrics; Vassil
Karloukovski and Mark W Hounslow, of the
Centre for Environmental Magnetism and
Palaeomagnetism, Geography Dept., Lancaster
Environment Centre, Lancaster University for

undertaking the archaeomagnetic dating of one of
the Site 8 Roman pottery kilns.

Denice Druce would like to thank the environ-
mental team at Oxford Archaeology for processing
the samples, Sandra Bonsall of Oxford Archaeology
North for sorting the charred plant remains and
Jacqui Huntley, English Heritage Scientific Advisor
for the North East, for assisting with identifications.
In this respect, Durham University should also be
acknowledged for the use of their reference collec-
tion. Thanks also to Wendy Carruthers for allowing
reference to recently completed work from the
excavations at Stansted and for useful discussions,
and to Elizabeth Huckerby for commenting on the
text.

The complete project has been monitored from
the onset by Martin Oake, County Archaeological
Officer, and Lesley Ann Mather, Assistant County
Archaeology Officer, and we are grateful for their
advice and support.

As usual with a project of this size many individ-
uals have contributed to the final product and
without their hard work and enthusiasm nothing
could have been achieved. In addition to the named
contributors particular mention should be made of
those individuals who ensure smooth operations
behind the scenes: Leigh Allen (finds), Dr Rebecca
Nicholson (environmental) and Nicola Scott
(archives).

We are also greatly indebted to Dr Richard
Hingley, Dr Stephen Willis, Professor Michael
Fulford, Professor Grenville Astill and Mr Martin
Oake for taking the time to read and comment on
various parts of the text. 

The aerial photographs shown in Plates 4.8 
and 6.1 are reproduced courtesy of Edmund Nuttall
Ltd. 

The illustrations have been principally prepared
by Georgina Slater, assisted by Sarah Lucas, Elin
Sundmann, Magda Wachnik, Frances Chaloner and
Julia Moxham. Lucy Martin photographed the
artefacts. The cover was designed by Peter Lorimer.
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BCAS Bedfordshire County Archaeology Service
(now Albion Archaeology)

BGS British Geological Survey
CBM ceramic building material
CP ceramic phase
CS circular structure
ctx context
DBA desk-based assessment
EVE estimated vessel equivalents
FC fired clay
HER Historic Environment Record
MFW mean fragment weight 
NA Northamptonshire Archaeology
NI not illustrated
OA Oxford Archaeology
PS post structure
RS rectangular structure
SF small find
SFB sunken-featured building
Sk skeleton
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